5 6.00 5.93 5.88 5 99.73% 99.73% 99.73%
10 5.78 5.80 5.77 10 99.73% 99.73% 99.73%
20 5.38 5.29 5.30 20 99.73% 99.73% 99.73%
30 5.25 5.22 5.25 30 99.73% 99.73% 99.73%

Cuadros Nº4

Finalmente, considerando la siguiente expresión para la determinación del Costo de
Falla Medio del SIC, y los valores del cuadro Nº4, se obtiene lo siguiente:

CFALLA =  CFPxIA + CFRxIB + CFSxIC

Costo Social de Falla Medio Costo Social de Falla Medio

($ por KWh) (mills por KWh)
meses meses

porcentaje 1 2 10 porcentaje 1 2 10
5 121.24 128.56 133.78 5 207.49 220.03 228.96
10 141.21 140.39 143.76 10 241.68 240.26 246.04
20 181.15 190.53 189.42 20 310.03 326.07 324.17
30 194.07 197.29 194.30 30 332.13 337.65 332.53

Dólar Obs. ($/US $) a Feb-04 584.31
Cuadros Nº5

4.3. Costo de Falla Medio al modelo GOL

Por razones de modelación el modelo GOL sólo puede considerar tres tramos para el
costo de falla, razón por la cual los valores del cuadro Nº5 serán representados por tres

FONO (56-2) 365  6800 - FAX (56-2) 365 6888  CLASIFICADOR 14 - CORREO 21
E-MAIL:energia@cne.cl  URL: http://www.cne.cl  SANTIAGO - CHILE

COMISION NACIONAL DE ENERGIA
TEATINOS 120 - SANTIAGO - CHILE

6

tramos considerando lo siguiente:

− Para ponderar la ocurrencia de los tres escenarios de racionamiento (1, 2 y 10

meses) se consideró de probabilidad despreciable el escenario 10 meses,
ponderándose en un 50% los de 1 y 2 meses.

− A continuación, se estableció como costo de falla de los tramos 0-10%, 10-20% y
sobre 20%, lo siguiente:
− Tramo 0-10% : Promedio de los Porcentajes 5% y 10%,
− Tramo10-20% : Porcentaje 20%
− Sobre 20% : Porcentaje 30%.

Así, el costo de falla utilizado en la presente fijación en mills/kwh y según profundidad,
es el siguiente:

RANGO US $/MW h
0  - 10% 227.4
10 - 20% 318.1

S obre 20% 334.9

FONO (56-2) 365  6800 - FAX (56-2) 365 6888  CLASIFICADOR 14 - CORREO 21
E-MAIL:energia@cne.cl  URL: http://www.cne.cl  SANTIAGO - CHILE

COMISION NACIONAL DE ENERGIA
TEATINOS 120 - SANTIAGO - CHILE

1

FONO (56-2) 365  6800 - FAX (56-2) 365 6888  CLASIFICADOR 14 - CORREO 21
E-MAIL:energia@cne.cl  URL: http://www.cne.cl  SANTIAGO - CHILE

ANEXO Nº 5

ESTUDIO PROGRAMA DE OBRAS DE GENERACIÓN Y TRANSMISIÓN DE

MÍNIMO COSTO DE ABASTECIMIENTO
DEL SISTEMA INTERCONECTADO CENTRAL

ABRIL de 2004

1. INTRODUCCIÓN

En Chile la legislación vigente le entrega a la Comisión Nacional de Energía la